



Ineqi Kielsen  
Inatsisartut

## Besvarelse af § 37-spørgsmål om den grønlandske affaldshåndtering

Kære Ineqi Kielsen

Du har den 27. januar 2016 stillet mig en række spørgsmål angående affald. Jeg takker for spørgsmålene, som er besvaret herunder.

Grundlaget for Naalakkersuisuts politik på affaldsområdet er affaldshandlingsplanen og affaldsanlægssektorplanen. Generelt er der behov for mere og bedre data. Naalakkersuisut forventer, at de nye kommunale affaldsplaner vil give et afsæt til lokalt at systematisere affaldsdata fremover.

### 1. Er Naalakkersuisut i besiddelse af data, der belyser den samlede årlige import af plast til Grønland fordelt på plasttyper og anvendelse?

Svar: Nej. Ifølge Grønlands Statistik foreligger sådanne data ikke.

### 2. I hvilket omfang agter Naalakkersuisut at begrænse brugen af plastikposer og plast i Grønland?

Svar: Naalakkersuisut prioriterer at understøtte den generelle affaldshåndtering og har ikke på nuværende tidspunkt fokus på indsatser for begrænsninger af brugen af plastikposer og plast. Departementet for Natur, Miljø og Justitsområdet har under Qujanaq-kampagnen stået for uddeling af indkøbsnet for at gøre opmærksom på, at plastikposer til indkøb kan begrænses. Kommuner, der ønsker at afprøve kommunale affaldspilotprojekter som eksempelvis minimering af plast, har mulighed for at ansøge om økonomisk støtte hos Departementet for Natur, Miljø og Justitsområdet.

### 3. Hvilke målsætninger har Naalakkersuisut med henblik på at begrænse mængden af plastaffald i Grønland?

Svar: Naalakkersuisuts målsætning er at begrænse og forebygge alt slags affald herunder plast. Princippet om at affald først og fremmest skal begrænses ved forebyggelse, kendes også som første prioritet i "affaldshierarkiet". Den praktiske implementering af Naalakkersuisuts målsætninger skal ske i kommunernes affaldsplaner og affaldsregulativer. Naalakkersuisut har særligt fokus på holdningsbearbejdning og har i 2014 og 2015 gennemført Qujanaq-kampagner for at skabe opmærksomhed om affald og vigtigheden af at passe godt på vores land.

03-02-2016  
Sags nr. 2016-2010  
Akt. nr. 2041215

Postboks 1614  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 54 10  
E-mail: paian@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

**4. I hvilket omfang har man miljøpolitisk i Grønland truffet beslutning om at udfase plast, at anvende nedbrydelig plast eller at anvende alternative materialer til plast?**

Svar: Naalakkersuisut har ikke planer om at udfase plast, men ser implementeringen af affaldshierarkiets principper som en konstruktiv måde at håndtere affald herunder plast på. Inden for samarbejdet i Nordisk Ministerråd har HAV-gruppen finansieret projekter om mikroplast i havene, og en del viden om marint affald er indsamlet af vores nordiske nabolande. Denne viden bruges i regi af OSPAR, HELCOM og EU, hvor marint affald er et højprioriteret emne og problem. Grønland holder sig orienteret om emnet via vores nordiske samarbejdslande.

**5. Hvad kan Naalakkersuisut oplyse omkring mængden af husholdningsaffald i Grønland og udviklingen på dette område?**

Svar: I henhold til miljøgodkendelser på affaldsbehandlingsanlæg som modtagestationer og forbrændingsanlæg skal kommunerne føre journaler over driften af disse anlæg herunder mængderne af affald. I 2015 blev der på forbrændingsanlæggene forbrændt 755,1 tons affald i Maniitsoq, 1.834,6 tons i Aasiaat, 1.798,18 tons i Sisimiut og ca. 13 tons i Nuuk.

Naalakkersuisut støtter op om kommunale pilotprojekter på affaldsområdet. Et særligt tiltag afprøves nu i Sisimiut, hvor Qeqqata Kommunia har initieret et pilotprojekt om kompostering af organisk husholdningsaffald. Qeqqata Kommunia har fået tilskud til dette pilotprojekt fra Departementet for Natur, Miljø og Justitsområdet.

**6. Hvad kan Naalakkersuisut oplyse omkring mængden af papiraffald i Grønland fordelt på anvendelsesområder?**

Svar: Ifølge Grønlands Statistik foreligger sådanne data ikke.

**7. Er mængden af affald og miljøpåvirkningen af papirreklamer kortlagt i Grønland, og har Naalakkersuisut nogle miljøfremmende visioner omkring at minimere eller begrænse mængden af husstandsomdelte reklamer?**

Svar: Mængden og miljøpåvirkningen af papiraffald er ikke kortlagt i Grønland. Som med alt andet affald ønsker Naalakkersuisut generelt at begrænse og forebygge affald og dernæst at fremme genanvendelse af affald, jf. affaldshierarkiet. I Naalakkersuisuts forslag til ny affaldsbekendtgørelse er affaldshierarkiet indarbejdet i et selvstændigt kapitel og søges derved implementeret i ny lovgivning.

**8. Hvad ser Naalakkersuisut som de største nutidige synlige miljøsyndere i Grønland og er der særlige initiativer på vej for at minimere disse?**

Svar: Naalakkersuisut har særligt fokus på farligt affald, da det er den affaldsfraktion, der rummer flest miljøskadelige stoffer. Der er derfor i perioden 2011–2015 ydet tilskud til kommunernes etablering af modtagefaciliteter for farligt affald i samtlige byer. Delmål-sætningen i affaldshandlingsplanen om at alle byer skal have modtagefaciliteter til farligt affald, forventes således opfyldt i 2016. Derefter skal der etableres modtagefaciliteter i alle bygder, så en forsvarlig håndtering af farligt affald kan ske landsdækkende. I/S Re-

no-Nord oplyser at have modtaget 1.188.936,6 kg farligt affald fra Grønland i 2015 og 1.214.052,6 kg farligt affald i 2014. Desuden fremhæver Naalakkersuisuts affaldshandlingsplan og affaldsanlægssektorplan de største udfordringer på affaldsområdet, og begge planerne viser Naalakkersuisuts prioriteringer for at minimere disse udfordringer i samarbejde med kommunerne.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

Mala Høy Kúko